CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná

• www.pitanga.pr.leg.br 	 camara,@pitanga.pr.leg.br

ATA ORDINÁRIA N° 04/2020

Ata da Quarta Sessão Legislativa - biênio 2019/2020 da Legislatura 2017/2020. Quarta

Sessão Plenária Ordinária. Ao vigésimo sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às

19h15min horas, sob a direção da vereadora Presidente Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski e

secretariado pelo vereador Silmar Cardoso dos Santos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de

Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: Marlene Soares Munhoz, Silmar Cardoso

dos Santos, João Edival Aramoni, Osvaldo Krupek, Fabricio Duarte Holovka, Sidiney

Heidemann, José Veres, Jorge  Pittner,  Eliseu Latczuk, Luiz Acir Matos, André Luiz de Oliveira,

Amadeus Penga e Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski. Havendo número legal, a senhora

presidente declarou aberta a sessão, e solicitou a leitura do texto reflexivo, e colocou em

discussão e votação a ata da sessão do dia 18 de fevereiro de 2020, que foi aprovada por

unanimidade de votos, e solicitou ao senhor secretário, vereador Silmar, a leitura do

Expediente: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0007/2020 - Poder Executivo: Altera o caput

dos  arts.  88 e 89, ambos da Lei  rig  1.243, de 30 de junho de 2005, para estabelecer nova

aliquota de contribuição previdenciária. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0009/2020 -

Poder Executivo: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento do

Município de Pitanga. Indicação n° 21/2020 - Amadeus Penga Sugerindo ao Executivo

Municipal manutenção das estradas rurais que liga a Comunidade Borboleta  Berardi

Comunidade Rio das Pedras. 0 pedido se justifica, pois encontra-se em más condições e

trata-se de um local de passagem de diversos produtores rurais, escoamento dos produtos

agrícolas e também do transporte de alunos. ORDEM DO DIA: M000 N° 4/2020 - Luiz Acir

Matos: Moção de Aplauso às atletas da Pitanga  Run.  Discussão/Votação Única. MOÇÃO

5/2020 - Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski: Moção de aplauso à Eliseu Antonio  Kloster  Filho, em

reconhecimento pelas brilhantes conquistas na área de educação; representando a cidade

de Pitanga. Discussão/Votação Única. Foi comunicado que a falta da vereadora Eloy de

Lurdes Ottoni 'Pauloski, na sessão plenária ordinária do dia 10/02/2020, foi justificada. A

Presidente deferiu as indicações apresentadas e encaminhou os projetos para a comissão de

constituição e justiça que nomeou os relatores: projeto de lei n2  7/2020 relator vereadora

Silmar e projeto de lei n2  9/2020 relator vereador André, ambos com seis dias para emissão

do relatório. A presidente declarou aberto o EXPEDIENTE DE PLENÁRIO que foi utilizado pelo

vereador Sidiney Heidemann que comentou de sua emenda impositiva, junto como o

vereador Jorge, solicitando recape asfáltico na Vila Nova dos Alemães, que foi concluída pelo

executivo, com mais de uma no de atraso. Existem inúmeros problemas com estradas na Vila

Nova dos Alemães. Falou que vai enviar oficio ao executivo para saber sobre o andamento

do concurso. E da dispensa de licitação onde .a Unicampo, foi à vencedora para realização do

concurso. Teceu comentário da morte uma pessoa de sua família, e agradeceu os votos de

pesar. André Luiz de Oliveira deu votos de pesar a família Heidemann. Parabenizou a família

Folmer pela 32  Festa de lago. Aparte vereador José Veres que falou- que o Sr.Gilson Folmer

fez um grande investimento em sua fazenda para realizai: a festa do lago em sua propriedade

duas vezes por ano. 0 vereador André solicitou a resposta dada ao Ministério Público e ao

Tribunal de Contas a respeito do concurso. A presidente declarou aberto o expediente da

Ata Ordinária n2  4 — 27 de fevereiro de 2020. 	 Página 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.prleg.br

ORDEM DO DIA. Em única discussão e votação a  mock  n2  4/2020. Após chamada nominal

foi aprovado por unanimidade de votos. Em única discussão e votação a moção n2  5/2020.

Após chamada nominal foi aprovado por unanimidade de votos. A presidente declarou

aberto o expediente de Explicações Pessoais que não foi utilizado pelos vereadores. A

presidente vereadora Eloy agradeceu o apoio à moção que apresentada. E nada mais

havendo declaro encerrada a presente sessão convocando outra para o dia e hora

regimental.

\)--)
Eloy de Lur es 	t ril auloski

Presidente

Si C5rdosorcios nt

Secretário

Ata Ordinária n° 4 — 27 de fevereiro de 2020. 	 Página 2 de 2

	Page 1
	Page 2